[image: ]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
2023 – 2028 гг.
694420 Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,
тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@bk.ru
[image: ]
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
№ __
от __ марта  2024 года
сессия __ созыв 7

Об утверждении Порядка выплаты денежной
компенсации за проезд к месту обучения и обратно
обучающимся по договорам о целевом обучении
по программам высшего образования
в образовательных организациях высшего образования,
расположенных в пределах Российской Федерации,
для удовлетворения потребности в специалистах
муниципальных образовательных учреждений
городского округа «Александровск- Сахалинский район»

	На основании статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  пункта 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», в целях подготовки необходимых специалистов для муниципальных образовательных учреждений городского округа «Александровск- Сахалинский район»,

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок выплаты денежной компенсации за проезд к месту обучения и обратно обучающимся по договорам о целевом обучении по программам высшего образования в образовательных организациях высшего образования, расположенных в пределах Российской Федерации, для удовлетворения потребности в специалистах муниципальных образовательных учреждений городского округа «Александровск- Сахалинский район»
2. Направить настоящее решение мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район».

Председатель Собрания городского округа
«Александровск-Сахалинский район»                                                                       В.В. Добродомов
[image: ]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
2023 – 2028 гг.
694420 Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,
тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@bk.ru
[image: ]
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
№ ___
от __ марта  2024 года
сессия __ созыв 7

Об утверждении Порядка выплаты
денежной компенсации за проезд к
месту обучения и обратно обучающимся
по договорам о целевом обучении
по программам высшего образования
в образовательных организациях высшего образования,
расположенных в пределах Российской Федерации,
для удовлетворения потребности в специалистах
муниципальных образовательных учреждений
городского округа «Александровск- Сахалинский район»

	На основании статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  пункта 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», в целях подготовки необходимых специалистов для муниципальных образовательных учреждений городского округа «Александровск- Сахалинский район»,

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок выплаты денежной компенсации за проезд к месту обучения и обратно обучающимся по договорам о целевом обучении по программам высшего образования в образовательных организациях высшего образования, расположенных в пределах Российской Федерации, для удовлетворения потребности в специалистах муниципальных образовательных учреждений городского округа «Александровск- Сахалинский район»5. Направить настоящее решение мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» для подписания и обнародования.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»                                                                       В.И.Антонюк
______ марта 2024 года
Приложение
к решению Собрания городского округа
«Александровск-сахалинский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                              от           марта 2024 года №

Порядок
выплаты денежной компенсации за проезд к месту обучения и обратно обучающимся по договорам о целевом обучении по программам высшего образования в образовательных организациях высшего образования, расположенных в пределах Российской Федерации, для удовлетворения потребности в специалистах муниципальных образовательных учреждений городского округа «Александровск- Сахалинский район»

Настоящий Порядок разработанный в соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяет порядок и условия выплаты денежной компенсации за проезд к месту обучения и обратно обучающимся в образовательных организациях высшего образования, расположенных в пределах Российской Федерации, специалистам, заключившим договор о целевом обучении по программам высшего образования (далее соответственно - обучающийся, договор, денежная компенсация)
Выплату денежной компенсации осуществляет указанный в договоре учреждение - работодатель (далее - Учреждение).
2. Право на получение денежной компенсации имеют обучающиеся при соблюдении одновременно следующих условий:
- наличие у обучающегося договора о целевом обучении в организациях высшего образования в период 2022 – 2023 годов и действующего на момент возникновения права на получение денежной компенсации, заключенного с Учредителем учреждения - до момента трудоустройства в образовательное учреждение и с Учреждением – в случае имеющихся на данный момент трудовых отношений.
 - нахождение образовательной организации в пределах Российской Федерации;
- наличие в договоре обязательства обучающегося отработать в образовательном учреждении городского округа «Александровск- Сахалинский район не менее пяти лет;
- проживание на территории городского округа «Александровск- Сахалинский район» до заключения договора не менее 7 лет;
- отсутствие оформленного (предоставленного) на момент проезда к месту обучения и обратно академического отпуска.
3. Денежная компенсация выплачивается обучающемуся в размере фактически понесенных расходов по оплате проезда к месту обучения и обратно в соответствии с перевозочными документами, но не более 50 000 рублей от общей стоимости понесенных расходов по проезду до места обучения и обратно.
4. Для выплаты денежной компенсации обучающийся представляет в Учреждение заявление о выплате денежной компенсации, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, а также документы в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.
Для выплаты денежной компенсации по оплате проезда заявление подается в пятидневный срок со дня прибытия обучающегося из образовательного учреждения.
5. Перечисление суммы денежной компенсации осуществляется на банковский счет обучающегося, открытый им в кредитной организации и указанный в заявлении.
6. Обучающийся имеет право на оплату стоимости проезда к месту обучения и обратно один раз в учебный год за счет средств бюджета городского округа «Александровск- Сахалинский район».
7. Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя фактические расходы на оплату стоимости проезда обучающегося к месту обучения и обратно, подтвержденные перевозочными документами, не выше следующих нормативов:
железнодорожным транспортом - не выше стоимости проезда в купейном вагоне, включая предоставление постельных принадлежностей;
внутренним водным и морским транспортом - не выше стоимости проезда в каюте первой категории, включая предоставление постельных принадлежностей;
воздушным транспортом - не выше стоимости проезда по тарифу экономического класса.
Фактические расходы на оплату стоимости проезда обучающегося к месту обучения и обратно личным автомобильным транспортом и на оплату стоимости провоза багажа не осуществляются.
Компенсация расходов предоставляется, если документально подтверждено пребывание обучающегося в месте обучения, путем предоставления справки из образовательной организации.
8. Денежная компенсация включает в себя только фактическую оплату за транспортные услуги в размере, указанном в пункте 3 настоящего Порядка, без оплаты прочих сопутствующих услуг (оплата страховки, оплата услуг по оформлению перевозочных документов, расходы на оплату неустоек (штрафов, сборов) и иные).
9. Выплата денежной компенсации по оплате проезда осуществляется на основании документа, подтверждающего факт оплаты проезда:
- проездные билеты, в том числе документы (билеты), подтверждающие расходы по оплате стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), а также электропоездом "Аэроэкспресс" (экономического класса), к (от) железнодорожной станции, пристани, аэропорту(-а) и автовокзалу(-а); в случае приобретения электронного авиабилета: маршрут/квитанцию электронного документа (авиабилета) на бумажном носителе, посадочный талон, который подтверждает перелет работника по указанному в электронном авиабилете маршруту; в случае приобретения электронного железнодорожного билета: электронный проездной документ, электронный контрольный купон;
- чек контрольно-кассовой техники или другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, оформленный на утвержденном бланке строгой отчетности (при оплате наличными денежными средствами);
- слип, чек электронного терминала при проведении операции с использованием банковской карты, держателем которой является обучающийся (при оплате банковской картой);
- подтверждение проведенной операции по оплате электронного билета кредитным учреждением, в котором обучающемуся открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты (при оплате банковской картой через веб-сайты).
В случае непредставления обучающимся документа, подтверждающего факт оплаты проезда, выплата денежной компенсации не производится. Выплата денежной компенсации по оплате проезда производится после представления обучающимся документов, подтверждающих факт оплаты в течении 1 месяца после окончания учебного отпуска.
10. К заявлению прилагаются следующие документы:
- справка об обучении из образовательной организации, указанной в договоре;
- перевозочные документы, в которых указаны суммы произведенных расходов.
Перевозочные документы, прилагаемые к заявлению, представляются работником в виде подлинников на бумажном носителе либо в виде электронных перевозочных документов (электронных проездных документов) и посадочных талонов (посадочных купонов, контрольных купонов) на бумажном носителе. В случае утери посадочных талонов (посадочных купонов, контрольных купонов) обучающийся прилагает к отчету о произведенных расходах справку перевозчика, содержащую информацию о перевозке (время и место убытия, время и место прибытия) и лице, воспользовавшемся услугами по перевозке (фамилия, имя и отчество (при наличии). Расходы, связанные с получением указанной справки компенсации не подлежат.
Перевозочные документы должны содержать сведения, позволяющие идентифицировать лицо, на которое они оформлены, в случае перевозки воздушным транспортом, а также в случаях, когда включение таких сведений в перевозочные документы предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации или перевозчиками.
11. Обучающийся, получающий денежную компенсацию, обязан сообщить в письменной форме в Учреждение о возникновении оснований прекращения выплаты денежной компенсации в течение семи рабочих дней со дня их возникновения.
12. Учреждение осуществляет прием и регистрацию заявления и документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, и в течение 10 рабочих дней со дня поступления указанных документов принимает одно из следующих решений:
- о выплате обучающемуся денежной компенсации;
- об отказе в выплате обучающемуся денежной компенсации.
Решения, предусмотренные настоящим пунктом, принимаются в форме приказа, подписанного руководителем Учреждения или лицом, исполняющим его обязанности.
13. Основаниями для принятия решения, указанного в абзаце 2 пункта 12 настоящего Порядка, является наличие одного или нескольких из следующих обстоятельств:
- несоответствие обучающегося требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка;
- документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, предоставлены не в полном объеме;
- документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, содержат недостоверные сведения.
14. Выплата денежной компенсации осуществляется Учреждением не позднее 30 календарных дней со дня представления полного пакета документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.
15. В случае излишне выплаченных сумм денежной компенсации обучающемуся вследствие злоупотребления с его стороны (представление документов с заведомо недостоверными сведениями), а также в случае неисполнения обучающимся обязанности, предусмотренной пунктом 10 настоящего Порядка, необоснованно полученные им средства денежной компенсации возвращаются на счет Учреждения. В случае отказа обучающегося возвратить указанные средства денежной компенсации они взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
16. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 5 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает бюджету городского округа «Александровск-Сахалинский район» расходы, связанные с денежной компенсацией за проезд к месту обучения и обратно в срок не позднее двух месяцев с даты расторжения Договора по причине неисполнения обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности.
17. Спорные вопросы назначения или прекращения выплаты денежной компенсации обучающимся, а также споры и разногласия о взыскании денежной компенсации разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
18. Контроль за целевым использованием средств бюджета городского округа «Александровск- Сахалинский район», предусмотренных на выплаты, осуществляется Учреждением в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
19. Ответственность за нецелевое использование средств бюджета городского округа «Александровск- Сахалинский район», предусмотренных на денежные выплаты, несет Учреждение, осуществляющая перечисление указанных средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку выплаты денежной компенсации
за проезд к месту обучения и обратно
обучающимся по договорам о целевом обучении
по программам высшего образования в образовательных
организациях высшего образования, расположенных
в пределах Российской Федерации, для удовлетворения
потребности в специалистах муниципальных
образовательных учреждений городского округа
«Александровск- Сахалинский район»

(ФОРМА)
КОМУ
                                     "__________________________________"
                                     от _________________________________
                                     ___________________________________,
                                        (фамилия, имя, отчество (при
                                                  наличии)
                                     проживающего(ей) по адресу: ________
                                     ____________________________________
                                              (почтовый адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выплате компенсации

 В соответствии с Порядком выплаты денежной компенсации за проезд к месту обучения и обратно обучающимся по договорам о целевом обучении по программам высшего образования в образовательных организациях высшего образования, расположенных в пределах Российской Федерации, для удовлетворения потребности в специалистах муниципальных образовательных учреждений городского округа «Александровск- Сахалинский район», утвержденным   решением Собрания городского округа «Александровск- Сахалинский район»  от  ____________ 202___   года  №___  прошу предоставить мне денежную компенсацию за оплату проезда к месту обучения и обратно)  в  размере  _________________________________________ рублей
                                       (сумма прописью)
 путем перечисления денежных средств на счет № __________________________
 в кредитной организации _______________________________________________,
                                 (наименование организации)
 БИК ______________________, ИНН  ___________________,  расположенной  по
 адресу: _______________________________________________________________.

     __________________________                 _________________
         (подпись заявителя)

image1.jpeg

image2.wmf